
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 47Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 410/2016 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e D.O.E nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
RESOLVE:
Art. 1° Suspender por 3 (três) meses o usuário Raimundo 
Maxwel da Silva Ferreira de frequentar os espaços públicos desta 
Fundação, com fundamento nos arts.24, inciso VI, e 29, § 5º 
da PORTARIA Nº 048 de 25 de fevereiro de 2016 da Fundação 
Cultural do Pará, consoante infração apurada no Processo nº 
2016/410450.
Art. 2° O Processo em questão poderá ser consultado na 
Procuradoria Jurídica desta Fundação.
Art. 3° A Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 121206

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2016
Nº Processo: 355589/2016

Objeto: Aquisição de “Switch” e “Nobreaks”.
Valor Estimado: R$ 8.010,23
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 30/11/2016
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444.- 8428, Atividade: 
8428, Fonte: 0661, Natureza: 449052
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 120844

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2016
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 
449/2016 prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no 
artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, e no uso das 
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto 
no artigo 26 da Lei de Licitações, AUTORIZO a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO do PROCESSO nº 2016/105013.
Autorizo em conseqüência, a proceder-se a aquisição conforme 
abaixo descrito.
Objeto: Aquisição de Gibis, conforme especifi cações do Termo de 
Referência, para atender as necessidades da Fundação Cultural 
do Estado do Pará – FCP.
Favorecido: CN PLUS COMERCIAL LTDA   ME (Nome de Fantasia: 
CN COMERCIAL), CNPJ: 06.091.618/0001 90.
Valor Total: R$ 25.402,74
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei Federal 8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Funcionamento Programático: 
46202.13.392.1444-6523, Fonte de Recurso: 0101, Elemento 
Despesa: 339030.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
Belém – PA, 14 de novembro de 2016.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 120798

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 260/2016
Nº PROCESSO: 2016/451606

VALOR: R$ 2.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de cachê artístico para o grupo Zarabatana 
Jazz, por sua apresentação no evento “Feira da Beira” 2016”, no 
dia 25/11/2016, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 121069
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/468401/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento a cidade de Brasília/PA no período de 17/11 
a 18/11/2016, para cobertura jornalística das ações do Governo 
do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 120905
PORTARIA Nº 253 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/455898/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 3½ (três diárias e meia), 
para o deslocamento a cidade de Manaus/AM no período de 18/11 
a 21/11/2016, para cobertura do festival  Musica na Estrada.
NOME: MARIA JOSÉ DO SOCORRO MONTEIRO MESQUITA
CPF: 207.243.302-91
MATRICULA: 5432448
CARGO: ASSESSOR DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 120900
PORTARIA Nº 254 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/462789/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Primavera/PA no dia 
14/11/2016, para acompanhar e cobrir a entrega de microcrédito 
nos municípios.
NOME: THAYS ROSARIO DE SOUZA
CPF: 963.339.102-44
MATRICULA: 5905914
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 120903

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
TERMO: Decisório

FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Edital da Concorrência nº 001/2016.
OBJETO: Contratação de até (06) agências de propaganda e 
publicidade para prestação de serviços descritos no Edital.
PROCESSO: 2016/63588/SECOM.
RECORRENTE: Digital Publicidade, Assessoria e Marketing Ltda.
RECORRIDA: Comissão Permanente de Licitação – CPL, nomeada 
pela PORTARIA Nº 372 de 24 de novembro de 2015.
Por todo o exposto, a Comissão Permanente de Licitação- CPL, 
julga parcial provimento ao recurso interposto por ANTÔNIO 
FERNANDES BARROS DE LIMA JUNIOR – EPP (Digital Publicidade, 
Assessoria e Marketing Ltda.), entendendo pela desclassifi cação 
da agência licitante FAX Comunicação,com base no parecer 
contábil. Nos demais pontos suscitados no recurso da agência 
recorrente, a decisão proferida através da Ata do Julgamento 
Das Propostas De Preços realizada no dia 09 de setembro de 
2016, permanecem inalterados.
Apreciamos a necessidade de observar o Princípio do Contraditório 
e da Ampla Defesa e, portanto, análise julgamento da CPL, 
dessa forma, fi ca aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para a 
apresentação da defesa pela agência licitante Fax Comunicação.
Belém, 16 de novembro de 2016.
DANIEL NARDIN TAVARES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 120855

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO entre 
as partes: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO e:
Nome: JORGELENE DOS SANTOS OLIVEIRA
Matrícula: 54186923/4
Cargo: Jornalista
Distrato: a pedido da servidora, a contar de 17/11/2016
Processo de Contratação: 2015/129940
Ordenador de Despesa:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo: 121080

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 505/2016 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
2016/445482, de 04/11/2016.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário JOÃO BRASIL 
FERREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula 
funcional nº 3180000/1, e C.P.F.: 049584382-20; no valor de 
R$ 199,80 (cento e oitenta e nove reais e oitenta centavos), 
para cobrir despesas com materiais de consumo, obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 120829


